
Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2018 n. 1012       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1012 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale - Proroga 

tecnica del servizio di noleggio delle 

apparecchiature per la rilevazione automatica delle 

infrazioni semaforiche e servizi connessi 

nell’intersezione Spalto Marengo/Spalto 

Gamondio/Via Marengo - Società Traffic Tecnology 

srl - CIG ZD410A5DEA (prime tre corsie) e CIG 

Z961BF1F18 (ulteriori cinque corsie). 

NUMERO PRATICA 

 

92- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 aprile 2018 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2018 n. 1012       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 1012 / Pratica N. 18030 -  92     

 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale - Proroga tecnica del servizio di noleggio delle 

apparecchiature per la rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche e servizi connessi 

nell’intersezione Spalto Marengo/Spalto Gamondio/Via Marengo - Società Traffic Tecnology srl - CIG 

ZD410A5DEA (prime tre corsie) e CIG Z961BF1F18 (ulteriori cinque corsie).  

IL DIRETTORE 

Premesso  

- che, con determinazione  rg. n. 2042 del 4 dicembre 2014 - per le motivazioni di interesse, sicurezza 

e incolumità pubblica ivi richiamate, che in questa sede si richiamano per relationem - era stato 

approvato l’affidamento del servizio di noleggio delle apparecchiature per la rilevazioni delle 

infrazioni semaforiche nell’intersezione Spalto Marengo/Spalto Gamondio/Via Marengo, per la 

durata di anni 1, ovvero per il periodo compreso tra 18/5/2015 (data del verbale di collaudo) e il 

17/05/2016 – attraverso il monitoraggio di n. 3 corsie totali – in favore della Società Traffic 

Tecnology srl Via Gianni Cecchin 2 – Marostica (VI), P.IVA/CF 03298520242, per un importo pari 

a € 38.700,00 IVA esclusa, € 47.214,00 IVA inclusa – assumendo altresì il relativo impegno di spesa 

- CIG ZD410A5DEA; 

- che, con determinazione  rg. n. 921 del 16/05/2016, a seguito di parere favorevolmente espresso dalla 

Giunta Comunale su specifica nota informativa posta agli atti - per le motivazioni ivi riportate che in 

questa sede si richiamano per relationem - era stato disposto il rinnovo del servizio in argomento per 

un’ulteriore annualità alle medesime condizioni economiche e contrattuali del primo appalto, ovvero 

per euro 38.700,00 (I.E.) per il periodo 18/5/2016 – 17/5/2017 essendo una facoltà espressamente 

prevista nel capitolato speciale di gara o condizioni generali di contratto all’art. 4 – ovvero dal 

18/05/2016 al 17/05/2017 e per le medesime corsie - in favore della Società affidataria suddetta; 

- che, con ulteriore provvedimento rg. n. 3015 del 11/11/2016, in ossequio alla previsione contenuta 

nel capitolato come sopra richiamata, era stata, infine, disposta l’implementazione del servizio di 

noleggio in argomento per il monitoraggio delle ulteriori 5 corsie - a completamento 

dell’intersezione sul medesimo flusso di traffico - in favore della Società affidataria dell’anzidetto 

affidamento principale, per un importo contrattuale globalmente considerato, pari ad euro 39.345,00 

onnicomprensivi - CIG Z961BF1F18; 

Considerato che, con det. Rg. n. 2511/2017 era stata indetta una nuova procedura per acquisizione di 

analogo servizio di noleggio - CIG n.7078549B6A - da esperirsi mediante RDO sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, procedura espletata e conclusasi con esclusione di tutte le Ditte concorrenti 

per carenza di attestazione possesso requisiti tecnici (previsti nel Capitolato di gara “a pena di esclusione”) di 

cui alla det. Rg. n. 944/2018; 

Dato atto  



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2018 n. 1012       3 
 

- che in data 26/04/2018 la S.A. ha concretamente manifestato l’intenzione di procedere all’indizione 

di una nuova procedura aperta ex artt. 60 e 36 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., acquisendo il 

relativo Codice identificativo di gara CIG 74669913E7, avente analogo oggetto e durata - di anni 1, 

salvo opzione di rinnovo) – e stimando un valore base presunto (calcolato ex art. 35, co. 4 del ridetto 

Decreto) per la singola annualità in € 103.200,00 (centotremiladuecento/00 IVA esclusa) e, 

complessivamente considerato, in € 206.400,00 (duecentoseimilaquattrocento/oo) per l’intera durata 

dell’appalto; 

- che l’attuale affidamento cesserà di produrre i propri effetti in data 30.06.2018 e, nelle more 

dell’espletamento dell’anzidetta procedura, l’Amministrazione ritiene opportuno, al fine di non 

interrompere il servizio di noleggio in essere a tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica 

nell’intersezione interessata dalla rilevazione automatizzata delle infrazioni semaforiche, 
proseguire il noleggio del servizio in essere, per effetto dell’approvazione di un periodo di proroga 

meramente tecnica dal 1.5.2018 al 31.10.2018 e, comunque, fino alla nuova aggiudicazione del 

servizio;  

Verificato che le somme necessarie al finanziamento della anzidetta proroga tecnica: 

- risultano finanziate con i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie conseguenti 

all’accertamento di violazioni alle norme del Codice della Strada, somme vincolate ai sensi 

dell’articolo 208 del Codice della Strada – D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. il cui riparto per l’anno 2018 

risulta approvato con deliberazione della Giunta C.le n. n. 301 / 16031 - 457 ad oggetto "Art. 208 D. 

Lgs 285/92, modif. L.120/2010 (Codice della Strada) -Devoluzione proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie - anno 2018. Approvazione"; 

- risultano, ad oggi, disponibili e sufficienti - per euro 63.000,00 complessivi - sul Bilancio di 

previsione 2018/20 – esercizio 2018 - rif. cap. 103010314 103010314 “Spese per il potenziamento 

delle attività di controllo e accertamento violazioni in materia di circolazione stradale - Art. 208 CdS 

- utilizzo beni di terzi” - Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia locale e 

amministrativa . Cofog 03.1 Servizi di polizia . Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1030000 

Acquisto di beni e servizi - P.d.C. finanziario U.1.03.02.07.000 Utilizzo di beni di terzi  - codice 5° 

liv. U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari”; 

Ritenuto per tutto quanto sopra esposto, utile e opportuno per le motivazioni di interesse pubblico succitate, 

prorogare, a favore della Ditta attuale affidataria TRAFFIC TECNOLOGY srl, il servizio in essere fino al 

termine massimo del 31/10/2018 fermo restando che tale proroga si intenderà automaticamente risolta 

anche prima del ridetto termine in caso di aggiudicazione della nuova procedura o di altre decisioni 

assunte dall’Amministrazione, per un importo complessivamente inteso per il servizio di noleggio delle 

apparecchiature necessarie a monitorare tutte e 8 le corsie attuali, stimato in euro 51.640,00 c.a. I.E. 

(cinquantunomilaseicentoquaranta/00) ed euro 63.000,00 c.a. I.C. (sessantatremila/00); 

Richiamata in merito la normativa legislativa vigente in materia, ovvero, l’art. 23 della Legge 62/2005 

(Disposizioni in materia di rinnovo dei contratti delle pubbliche amministrazioni per la fornitura di beni e 

servizi): ……2. I contratti per acquisti e forniture di beni e servizi, già scaduti o che vengano a scadere nei 

sei mesi successivi alla data di entrata in vigore della presente legge, possono essere prorogati per il tempo 

necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza pubblica….”; 

 

Verificato che nella contrattualistica pubblica e parimenti nella più consolidata giurisprudenza e dottrina  si 

definisce "proroga" (o proroga tecnica), in presenza degli imprescindibili presupposti di convenienza e 

pubblico interesse, la mera continuazione della durata contrattuale per un breve periodo, agli stessi patti e 

condizioni, e, generalmente, nella misura strettamente necessaria per garantire la continuità del servizio nelle 

more dell'espletamento di una nuova gara d'appalto (o dell'istruttoria finalizzata al rinnovo vero e proprio) 

atteso che non possa ritenersi ammessa una proroga del contratto eccedente il limite strettamente 

necessario all’esperimento di una nuova procedura già avviata, in quanto essa si risolverebbe in un vero 

e proprio rinnovo del contratto e dunque nella continuazione del rapporto contrattuale in violazione dei limiti 

previsti dall’art.6 L.537/1993; 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2018 n. 1012       4 
 

Richiamate le determinazioni rg.1527/2017, rg. 3365/2017  e rg. 4307/2017 con cui è stata disposta, a 

seguito dell’indizione della  menzionata gara sul M.E.P.A., andata deserta per l’esclusione di tutti i 

concorrenti, la proroga tecnica tecnica sino  al 30/04/2018 alla Società Traffic Tecnology srl – attuale 

affidataria del servizio; 

 

Verificato altresì che l’art. 63 co. 2, lett. c) del vigente D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prescrive testualmente 

“Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara - 1. Nei casi e nelle 

circostanze indicati nei seguenti commi, le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti 

pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando 

conto con adeguata motivazione, nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti. 

(…) 2. Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione può essere utilizzata: (…) c) nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di 

estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per 

le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non 

possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla procedura di cui al 

presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici  e 

constatato che tale procedura rispetta le indicazioni fornite dall’ANAC in sede di controllo dell’attività 

contrattuale degli enti sottoposti  a vigilanza; 

Preso atto, preliminarmente, della disponibilità da parte della Società attuale affidataria TRAFFIC 

TECNOLOGY srl di Marostica (VI) alla proroga contrattuale dal 1/5/2018 al 31/10/2018 - nota di conferma 

pervenuta e posta agli atti - rif. Prev. n. 180427/02 del 27.04.2018 – e acquisita al prot. gen. dell’Ente reg. n. 

33408 - per lo svolgimento del servizio in essere, globalmente inteso, alle medesime condizioni contrattuali 

tecniche ed economiche attuali, ovvero per un importo onnicomprensivo massimo stimato del canone 

mensile pari ad euro 10.500,00 I.C. per tutte 8 le corsie attualmente monitorate; 

Accertato che il corrispettivo e le condizioni contrattuali e permangono congrui e convenienti per l’Ente; 

Appurato, altresì, tra le determinazioni e pronunce dell’ANAC, che  nel caso di “proroga tecnica “del 

contratto non deve essere richiesto un nuovo codice CIG ma si applica direttamente il numero già acquisito e 

relativo all’affidamento principale, quando, come nel caso di specie, la  proroga sia concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento 

delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 

VISTI 

 il Decreto legislativo 19 aprile 2006, n. 50 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 
“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 
territoriali e i loro Enti strumentali; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in 
particolare gli articoli 32 e seguenti; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 123 del 19/12/2017 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 7/12/2017 con cui si è provveduto all’adozione della 
nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché revisione del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. apportate, da ultimo, con Deliberazione della 
Giunta C.le rg. n. 98 / 18070 – 193 ad oggetto: “Modifica macrostruttura dell’Ente; 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2018 n. 1012       5 
 

Visti, in ultimo, gli artt. 147 e 147 bis, commi 1 e 2, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

Attestate, infine mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa esplicata con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.; 

Richiesto il visto dirigenziale di regolarità contabile che ne determina l’esecutività, ai sensi dell’articolo 183, 

7° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità succitato; 

Visti e richiamati, nell’ordine: 

 il Decreto Sindacale n. 69/2017 di conferma dell’incarico di P.O. in qualità di Responsabile del 

Servizio Autonomo Polizia Locale al Comandante Vicario Alberto Bassani; 

 il Decreto Sindacale n. 73/2017 di conferimento incarico di Vice Segretario Generale Aggiunto e di 

Direttore del Settore Affari generali, economato, contratti, politiche culturali e sociali, a decorrere 

dal 01/01/2018 al dirigente a tempo indeterminato Dr.ssa Rosella Legnazzi; 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, in forza del Decreto 

Sindacale n. n. 70/2017 ad oggetto: “Conferimento incarichi sostitutivi in caso di assenza temporanea dei 

dirigenti e dei responsabili dei Servizi Autonomi” che prevede espressamente  “di conferire, per le 

motivazioni espresse in narrativa, in caso di assenza temporanea di un dirigente a tempo indeterminato 

dell’Ente e dei responsabili dei Servizi Autonomi , gli incarichi di loro competenza ad altro dirigente,  in 

base ai nominativi elencati alternativamente nel prospetto sotto indicato: - Responsabile Servizio Autonomo 

Polizia Locale P.O. Alberto Bassani sostituito in sua assenza da dott.ssa Rosella Legnazzi o da dott.ssa 

Orietta Bocchio; 

 

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, nelle more 

dell’espletamento  della procedura di gara già iscritta al CIG n. 74669913E7, e i cui atti di indizione sono in 

fase di definizione e al fine di garantire la continuità del servizio in argomento: 

DI RICHIAMARE la narrative quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI PROROGARE TECNICAMENTE a favore della Ditta Traffic Tecnology srl, attuale affidataria del 

servizio, dal 1/5/2018 e fino al termine massimo del 31/10/ 2018, e/o comunque fino alla data di attivazione 

del servizio da parte del nuovo affidatario, salvo anticipata risoluzione a seguito dell’intervenuto affidamento 

o di altre decisioni assunte dall’Amministrazione, il servizio di noleggio delle apparecchiature per la 

rilevazioni delle infrazioni semaforiche nell’intersezione Spalto Marengo/Spalto Gamondio/Via Marengo e 

servizi connessi - per un totale di n. 8 corsie monitorate – di cui al contratto tuttora vigente ed efficace, per 

una spesa complessiva della proroga tecnica autorizzata stimata al massimo in euro 63.000,00 I.C; 

 

DI DARE ATTO  

- che la proroga contrattuale è autorizzata per le motivazioni indicate in premessa e nelle more 

dell’espletamento della procedura di gara in fase di definizione, poiché ritenuto opportuno e utile a 

garanzia dell’incolumità pubblica e della sicurezza stradale; 

- che tale servizio si svolgerà con le modalità e alle condizioni contrattuali vigenti e che tutti gli oneri 

relativi suddetti sono posti a carico del Bilancio di previsione 2018/2020 – Esercizio 2018; 

- che la somma necessaria per la proroga tecnica in oggetto, pari ad euro 63.000,00 complessivi, 

risulta  finanziata con i proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie conseguenti 

all’accertamento di violazioni alle norme del Codice della Strada, somme vincolate ai sensi 

dell’articolo 208 del Codice della Strada – D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii. il cui riparto per l’anno 2018 

risulta approvato con deliberazione della Giunta C.le n. n. 301 / 16031 - 457 ad oggetto "Art. 208 D. 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2018 n. 1012       6 
 

Lgs 285/92, modif. L.120/2010 (Codice della Strada) - Devoluzione proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie - anno 2018. Approvazione"; 

- che la somma onnicomprensiva suddetta risulta, alla data odierna, interamente disponibile e 

sufficiente sul cap. 103010314 “Spese per il potenziamento delle attività di controllo e accertamento 

violazioni in materia di circolazione stradale - Art. 208 CdS - utilizzo beni di terzi” - Missione 03 

Ordine pubblico e sicurezza - Programma 0301 Polizia locale e amministrativa . Cofog 03.1 Servizi 

di polizia . Titolo 1 Spese correnti - Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi - P.d.C. 

finanziario U.1.03.02.07.000 Utilizzo di beni di terzi  - codice 5° liv. U.1.03.02.07.008 “Noleggi di 

impianti e macchinari”; 

- che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà, con successivo e autonomo provvedimento del 

Responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Polizia Locale, cui compete il relativo bugdet - 

PEG 2018; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, esecutiva, alla Ditta interessata e al Servizio Rapporti 

contrattuali del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche culturali e sociali – per gli eventuali 

adempimenti conseguenti e di competenza; 

 

DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente atto, esecutivo, alla Ditta e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D.Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici e obblighi di pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE – Dr.ssa Rosella Legnazzi 

in temporanea sostituzione del 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2018 n. 1012       7 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 30 aprile 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 aprile 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 aprile 2018 n. 1012       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1295 il  30 aprile 2018  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Sig.ra Manuela Tocco 

 

 

 


